
فــردی را در نظر بگیرید که در مکانی دورافتاده و با حداقل امکانات، روزگار خود را 
سپری می کند. او از دسترسی به امکانات اولیه مانند آب بهداشتی، آموزش، جاده، برق 
و... محروم اســت یا دسترســی اندکی به این امکانات دارد. با این حال این شخص به 
دلیل تطابق خود با این شــرایط چندان احساس نارضایتی نمی کند. علت رضایتمندی 
نســبی در این گروه از افراد را می توان در دو عامل جست وجو کرد: ۱-سازش با محیط 

پیرامونی خود ۲- ناآگاهی یا عدم آگاهی کافی نسبت به دنیای بیرون.
آمارتیاســن، برنده جایزه نوبل اقتصاد، در کتاب «کیفیت زندگی» اشــاره می کند که 
این گونه افراد شاید به لحاظ ذهنی خشنود به نظر برسند ولی به صورت عینی از سطح 
پایینی از رفاه برخوردارند. جان رالز، نویســنده کتاب «نظریه ای در باب عدالت» معتقد 

اســت اعضای یک جامعه باید از آزادی های اساســی و برابری فرصت، برخوردار باشــند. وقتی ابزارها و امکانات در 
اختیار افراد خاصی از جامعه قرار بگیرند و سایر افراد جامعه از استفاده از آن امکانات بی نصیب بمانند، در این شرایط 
نظریه برابری فرصت رفاه «جان رالز» نقض می شــود. هر میزان شرایط استفاده از فرصت های ابتدایی رفاهی (مانند 
آموزش، بهداشــت، جاده، برق و...) برای همگان به صورت برابر وجود داشــته باشد، آنگاه می توان انتظار داشت که 

سطح زندگی و میزان رفاه همه افراد جامعه ارتقا یابد.
در اعصار گذشته، حاکمان و پادشاهان اغلب اسباب و تجهیزاتی که مقدمه کسب رفاه بیشتر را سبب می شده، به 
انحصار خود و نزدیکان و وابســتگان خود در می  آوردند. به عنوان نمونه آموزش و بهداشــت همگانی فاقد اهمیت 
و اولویت برای حاکمان محســوب می شــد. عجم اوغلو، برنده جایزه نوبل اقتصاد، در کتاب «نابرابری ملت ها» اشاره 
می کنــد که در نظــام فئودالی بریتانیا رعیت فاقد هر گونه آزادی و اختیار عمل بــود و اربابان هیچ گاه خواهان ایجاد 
بستری مناسب برای دستیابی رعیت به فرصت رفاه بیشتر نبودند. صاحبان قدرت عامدانه و آگاهانه از برقراری فرصت 
رفاه امتناع می ورزیدند، زیرا اســتمرار و بقای نظام فئودالی را در حفظ رعیت ضعیف و ناتوان جست وجو می کردند. 
تجمیع و تمرکز قدرت و ثروت رکن اصلی پیدایش شکاف درآمدی و طبقاتی در بریتانیا بود. با ظهور انقلاب صنعتی 
در ســال ۱۶۸۸ و جایگزینی نظام کارخانه ای به جای نظام کشــاورزی در ابتدا، شکاف طبقاتی رو به تزاید گذاشت. در 
نظام کارخانه ای و با رشد روزافزون تکنولوژی، میزان تولید، فروش و سود صاحبان سرمایه به گونه ای اعجاب  برانگیز 
افزایش یافت. ابداعات و فناوری های نوین تنها منافع صاحبان ســرمایه را ارتقا می داد و کارگران از دســتیابی به رفاه 
بیشتر بی بهره بودند. توماس پیکتی در کتاب برجسته خود به نام «سرمایه در قرن ۲۱» چنین بازگو می کند که در اواخر 
قرن ۱۹، یک دهک بالایی جامعه بریتانیا ۹۰ درصد و یک صدک بالایی جامعه ۵۰ درصد ثروت را در اختیار داشــتند. 
اســتمرار این شــرایط، بروز گسترده اعتصابات کارگری را به همراه داشــت. ابتدا پلیس اعتصابات کارگری را سرکوب 
و معترضان را بازداشــت و روانه زندان می کرد. اما با پیگیری اعتصابات در نهایت صاحبان ســرمایه پذیرفتند نه تنها 
دســتمزد کارگران را افزایش دهند بلکه فرصت های برابر و بیشــتری نیز برای نیروی کار فراهم آورند تا کارگران نیز 
بتوانند به مدارج بالاتر شــغلی دست یابند. با ایجاد اتحادیه های کارگری، شاغلان توانستند تا حدی شرایط را به نفع 
خود بهبود دهند. در این زمان امکان دسترسی به بهداشت و درمان و آموزش برای نیروی کار تا حدی امکان پذیر شد. 
با ارتقای بهداشت همگانی و دسترسی به آب بهداشتی، شیوع بیماری هایی مانند سل و وبا کاهش یافت. همچنین 
در سال ۱۹۱۰، ۱۰ درصد از افراد بالای ۱۸ سال تحصیلات دبیرستانی داشتند و این آمار در سال ۱۹۴۰به ۵۰ درصد افراد 
ارتقا یافت. با خلق فرصت های برابر، کیفیت زندگی و رفاه، رشد چشمگیری یافت. ادامه این رخداد در بریتانیا، فرانسه، 
آلمان، آمریکا و دیگر کشــورهای صنعتی باعث شــد از دهه ۱۹۸۰ به عنوان دهه ای طلایی و باشکوه نام برده شود. 
در کتاب «تاریخ مختصر برابری» به قلم توماس پیکتی می خوانیم، سهم یک درصد ثروتمندان در دنیای غرب از ۵۵ 
درصد در سال ۱۹۱۰ به ۲۰ درصد در سال ۱۹۸۰ و سهم یک دهک ثروتمندان در همین زمان از ۸۵ درصد به ۵۰ درصد 

کاهش یافته است. برانکومیلانوویچ در کتاب پرآوازه خود به نام «سرمایه داری و دیگر 
هیچ» چنین می نویســد؛ بعد از پایان جنگ جهانی دوم تا ۱۹۸۰ به طور پیوسته شاهد 
افزایش درآمد و رشــد اقتصادی و همچنین کاهش شکاف طبقاتی در دنیا بوده ایم. او 
نقش دولت ها را به عنــوان رکن اصلی این رخداد قلمداد می کند. میلانوویچ توضیح 
می دهد که سیاســت دولت ها به سمت ایجاد فرصت برابر برای همگان تغییر جهت 
داد. اخذ مالیات های بالا از طبقه مرفه جامعه، ارائه خدمات بهداشتی و درمانی فراگیر 
و از همه مهم تر ایجاد آموزش همگانی با کیفیت مناســب برای همه اقشار، شرایط را 
به نحوی مهیا کرد تا با توزیع یکســان و منصفانه امکانات برای تمام کشــور، فرصت 
استفاده از امکانات برای همگان مهیا شود تا هر فردی بتواند با تلاش و کوشش خود و 
بروز توانمندی ها و استعدادهایش، خود را از شرایط فلاکت باری که در آن گرفتار شده نجات دهد و حتی با طی کردن 

پله های ترقی قادر باشد به سطوح بالای اجتماعی و درآمدی دست یابد.
حال با یک بررســی مختصر در اقتصاد ایران چنین در می یابیم که متأســفانه امکان فرصت دریافت رفاه در ایران 
اغلب معطوف به اقشار و مناطق خاصی از جامعه بوده و امکانات اولیه حیاتی و اساسی به طور شایسته در تمامی 
کشــور توزیع نشده اســت. طبق آمار موجود حدود ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی کشور به دو استان تهران و البرز 
اختصاص دارد، ۳۰ درصد صنایع در این منطقه مســتقر شــده و نزدیک به ۲۳ درصد تخت های بیمارســتان ها فقط 
در شــهر تهران احداث شــده است. از این رو عدم توزیع شایسته امکانات در سراسر کشور و ایحاد دوگانگی اقتصادی 
-اجتماعی نه تنها آفت جدی برای توسعه اقتصادی کشور به شمار می آید بلکه می تواند موجبات نارضایتی اجتماعی 

را نیز به همراه داشته باشد.
ســخن آخر اینکه همان طور که اشــاره شد، طبق اعتقاد اقتصاددان مطرح، ایجاد فرصت برابر رفاه یکی از شروط 
اساسی کاهش شکاف طبقاتی و توسعه اقتصادی پایدار است. شاید در ایران دولتمردان طی سالیان گذشته در تلاش 
بوده اند تا توزیع همسان امکانات را در سطح کشور به اجرا درآورند، ولی آمار و ارقام مؤید تمرکز فرصت ها و امکانات 
در مناطق محدودی از کشور است. عدم رسیدگی و بی توجهی به مناطق محروم و کم بضاعت می تواند مانعی جدی 
برای توســعه اقتصادی کشور قلمداد شود. احداث زیرساخت ها و استقرار امکانات اولیه (مانند نیروگاه، جاده، تأمین 
بهداشــت و آموزش همگانی باکیفیت) در همه نقاط کشور باعث ایجاد فرصت های رفاه و خلق زندگی باکیفیت در 

اقصی نقاط کشور می شود.
پراکندگی مناسب امکانات و خلق فرصت های برابر، الگو و مسیری آشناست که تمام کشورهای توسعه یافته آن را 
پیموده اند. به گفته بیسمارک، صدراعظم فقید آلمان، وظیفه دولت ها این است که جای پای کشورهای موفق را پیدا 

کنند و بکوشند پای خود را درست جای پای آنها قرار دهند و از آنها تقلید کنند.

به سمت فدرالیسم 
حرکت نخواهیم کرد  

آمارهــای کیفــری روزبــه روز غم انگیزتــر و 
هولناک تر می شوند، اما سال های زیادی است که 
کمتر چیزی از نهادهای رسمی و حتی نویسندگان 
و تحلیلگران می شنویم و می خوانیم که چه دارد 
بر سرمان می آید؟ که چگونه آرام آرام خوره جرم 

جامعه ما را می خورد؟
همــه جــا داغ تریــن بحث ها از سیاســت و 
اقتصاد است، اما سخنی از نتیجه سیاست غلط 
و اقتصاد نادرســت نیســت. از آن می گریزند. در 
مجلس، دولت، قوه قضا و نهادهای دیگر چیزی 
از وضعیت خطرناک و اســفبار افزایش مســتمر 
جرم نمی گویند. آمارهای کیفری پنهان می شوند 
و عددهــا را باید به ســختی از لابــه لای بعضی 
اخبــار و مصاحبه ها و گزارش ها بیرون کشــید. 
اسراری شده اند که مگو و مپرس. اگرچه معاون 
پیشــگیری از جرم قوه قضائیه می گوید رشد آمار 
جرم سرقت در ســال جاری متوقف شده است، 
ولــی همین مقــام اعلام کرده اســت ۸۵۰ هزار 
پرونده سرقت در سال ۱۴۰۰ ثبت شده است. یک 
مقام انتظامی نیز از افزایش ۹ درصدی ســرقت 
خبــر می دهد. طبق آمار پزشــکی قانونی تعداد 
مصدومــان نزاع هایی که منجر بــه مراجعه به 
پزشــکی قانونی شده اند، در شش ماهه اول سال 
۱۴۰۳ بالغ بر ۳۲۳ هزار و ۵۰۰ مورد است. می توان 
برآورد کرد که این آمار در پایان ســال کم و بیش 
به حدود ۶۴۰ هزار مورد خواهد رســید. در سال 
۹۷ این آمار ۴۱۶ هزار مورد و در سال ۱۴۰۰ شامل 
۵۸۶ هزار مورد اســت. در فاصله شش ساله این 
آمار ۴۸ درصد رشد نشان می دهد. این آمار فقط 
شامل نزاع هایی اســت که منجر به مصدومیت 
شــدید، مراجعه بــه کلانتری و دادســرا و نهایتا 
پزشــکی قانونی شــده اند. نزاع های فراوانی که 
طرف های آن ســراغ تشــکیل پرونــده نرفته اند، 
در این آمار نیستند. براســاس گزارش ها در سال 
۱۳۸۳ تعــداد دو هزار قتل به ثبت رســیده و در 
ســال ۱۴۰۲ با حدود ۱۵ درصد رشد به دو هزار و 
۳۰۰ رسیده است. در طول دو هفته گذشته هفت 
زن در شش استان کشور به دست بستگان خود 
به قتل رســیده اند. این عددها صرفا شــامل سه 
جرم است. اما به تنهایی از اوضاع وخیم جامعه 
حکایتی گویاســت. اما مقامات رســمی کشور و 

نهادهای مسئول سخنی از این وضع نمی گویند.
۹ ســال پیش با تصویب قانون، شورای عالی 
پیشگیری از وقوع جرم تشکیل شد. این شورا ۲۱ 
عضــو ثابت دارد که همگی از مقامات رســمی 
کشــورند. از میزان بی اهمیتی موضــوع در نزد 
مقامات رســمی همین بس که اولین جلسه این 
شورا سه سال بعد تشکیل شد و تا امروز در طول 

شش سال فقط هفت جلسه برگزار کرده است.
در نظام قانون گــذاری، برنامه ریزی و اجرائی 

نیز دیدگاه پیشگیری از جرم به چشم نمی آید.
همه عوامل جــرم زا در جامعــه ایران جمع 
اســت؛ تورم مســتمر، کاهش قدرت خرید اقشار 
متوسط و دهک های پایین، شکاف طبقاتی شدید و 
روزافزون، تناقض ها و تضادهای نظام های ارزشی 
و اخلاقی، شــکاف میان دولت و مردم، احساس 
نبــود امنیــت اقتصــادی در ســال های طولانی، 
بــی کاری، افزایــش فقر و فقر مطلق، خشــونت 
کلامی و رفتاری در فضای سیاســی، بی قانونی در 
دستگاه های رسمی، فساد اداری و... . ساده انگاری 
اســت اگر مقابلــه با جرم فقط در ســطح مبارزه 
پلیســی و قضائی دیده شــود. در جامعه جرم زا 
مجرب تریــن و مجهزتریــن نیــروی پلیس به هر 
تعداد که باشــد، کاری از پیش نمی برد. اگر فقط 
کاکل علف ها را بچینید، علف ها می مانند و بیشتر 
می شــوند. اما سیاســت مقابله با جرم در همین 
شرایط است که اهمیت پیدا می کند. شرایطی که 
در آن به تعبیر شــاملو می پوســیم و می خشکیم 
و می ریزیــم. نمی دانند یــا نمی خواهند بدانند، یا 
نمی توانند بدانند که با ادامه این شــرایط چگونه 
شاخ و برگ ما می پوســد و می خشکد و می ریزد. 
بایــد در مجلــس و دولت موضوع پیشــگیری از 
جرم به یک اولویت اساســی بدل شــود. آن را از 
پرده بیرون بیاورند و در هر موقعیتی از نطق های 
مجلس گرفته تــا ســخنرانی ها و مصاحبه های 
رئیس جمهــور و وزرا و نماینــدگان از آن بگویند. 
در هــر برنامه ای جنبه های جــرم زای آن را ببینند 
و راه هــای پیشــگیری اش را مشــخص کننــد و 
دیدگاه های کهنه و مردودی شبیه کیفر در ملأعام 
یا اکتفا به کیفرهای ســخت را کنار گذاشــته و با 
اســتفاده از متخصصان و عالمان جامعه شناسی 
و جرم شناســی و روان شناسی، روش های مدرن و 
کارآمد را به کار بگیرند. رســانه ها از کنار وضعیت 
کیفــری جامعــه ایــران و جرم زایــی آن نباید به 
آسودگی بگذرند و مستمرا و هر روزه از آن بنویسند 
و ایــن موضوع را در گفتمان اجتماعی-سیاســی 
ایران بالا بکشــند. مثل درخت هــای مهاجم، که 
ریشــه آنها همه جا مــی دود و همه جا می گیرد، 
ریشه های جرم هم مهاجم اند. همه جا را می گیرد. 

کسی نمی خواهد باور کند/
که ذهن باغچه دارد آرام آرام/

از خاطرات سبز تهی می شود (فروغ فرخزاد).

ســرمـقـالـه

می پوسند و می خشکند 
و می ریزند

چهارشنبه ۱۷ بهمن ۱۴۰۳
۶ شعبان ۱۴۴۶
۵ فوریه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۴۳
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

استانداردهای بازنشستگی در سازمان تأمین اجتماعیچالش بازنشستگان جوان پژوهش های مجلس درباره آمار بالای انحراف از  بــرگزیـــده�هــانگاهی به گزارش مرکز 

غفلت از مناطق محروم

اقتصــاد ایران در دهه ۱۳۹۰ ضعیف شــده 
و درآمــد ســرانه کاهش یافته اســت. فقر 
گســترده تر از گذشته شده و شــدت آن نیز 
افزوده شــده است. به طور کلی متغیرهای 

اقتصادی روندی نزولی داشته است. 
طبق گزارش مرکز آمار ایران درآمد خالص 
ملی ســرانه هر ایرانی در سال ۱۴۰۲ نسبت 
به ســال ۱۳۹۰ (۱۳ ســال قبل) بــه میزان 
۲۰ درصــد کاهــش یافتــه اســت (دنیای 
اقتصــاد، ۱۴۰۳/۹/۳) روند ســرمایه گذاری 
نیز متغیری کلیدی برای چشــم انداز آینده 

کشور است. 
بــه معنای رشــد  امــروز  ســرمایه گذاری 
زیرساخت های تولید، اشتغال بیشتر و رشد 
اقتصادی و در نهایت رفاه نسل آینده است. 
اما ســرمایه گذاری سرانه در ســال ۱۳۹۰، 

به طــور متوســط ۱۱٫۳ میلیون 
تومان بوده که در سال ۱۴۰۲ به 
تومان رسیده است  ۴٫۳ میلیون 

(فردای اقتصاد، ا/۱۴۰۲/۷). 

یـادداشـت

تحریم با اقتصاد ایران 
چه کرد؟

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     ادامه حاشیه های افتتاحیه جشنواره فیلم فجر      پلنگ دماوند در مسیر درمان؛ امید همچنان زنده است   مذاکرات هیئت حماس در مسکو

گفت وگوی «شرق» با اردشیر بهرامی، جامعه شناسدر صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

دفاع شورای شهر تهران از  مصوبه افزایش عوارض ورود 
خودروهای پلاک شهرستان به محدوده طرح ترافیک

رئیس جمهور سوریه پس از عربستان به ترکیه رفت

عملکرد هیئت عالی نظارت دوباره به یک مناقشه 
میان مجمع تشخیص مصلحت و بهارستان تبدیل شد

مروري بر  رمان «پَر  گذاشتن» نوشته علی شروقی

از خودکشیبحران جنس جدیدی 

جدال پلاک تهران و شهرستان

جاه طلبی های 
اردوغان برای شام

حق داري بد باشي مهدي!

مجمع یا شورای نگهبان دوم؟

۱۰

۸

۵

۳

۱۱

سیدجواد جمالی 
کارشناس اقتصادی

سخنگوی دولت 
رسانه: در نشست هفتگی خود با اهالی 
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گفت وگو با رویا افشار در حواشی فیلم «اشک هور» گفت وگو با رویا افشار در حواشی فیلم «اشک هور» دیدار نتانیاهو و ترامپ در گفت وگو با محمد ایرانیدیدار نتانیاهو و ترامپ در گفت وگو با محمد ایرانیگفت وگو با حسن سیدعرب درباره کتاب «ملاصدرا»گفت وگو با حسن سیدعرب درباره کتاب «ملاصدرا»
برای بقای خود امتناع نداردامتناع نداردتفکر تفکر  برای بقای خود نتانیاهو  مادر همه شهداستمادر همه شهداستمادر «هور» مادر «هور» هر کاری می کندهر کاری می کندنتانیاهو 

محمدرضا یوسفی شیخ رباط 
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

ادامـه در 
صفحه

۴

کامبیز نوروزی
حقوق دان

بازگشت همه به سوى اوست
با نهایت تأسف و تأثردرگذشت مادری مهربان

  بانو شهناز قادرپناه 
همسر گرامی آقای محمدصادق محمودزاده طوسی و مادر 

فداکار آقایان علی و رضا محمودزاده طوسی را به اطلاع 
کلیه دوستان وآشنایان محترم می رساند.مراسم ترحیم آن 
مرحومه روز جمعه ۱۹ بهمن ماه ساعت ۱۵ الی ۱۶:۳۰ در 
مسجد الزهرا واقع در شهرک غرب خیابان هرمزان برگزار

 می شود.
قادر پناه،محمودزاده،طوسى وسایر بستگان

بازگشت همه به سوى اوست
با نهایت تأسف و تأثردرگذشت

آقاى رحمت اله کشاورزفرد 
را به اطلاع کلیه دوستان وآشنایان محترم می رساند. مراسم یادبود 

آن مرحوم روز چهار شنبه ۱۷ بهمن ماه ساعت ۱۳:۳۰ الی ۱۵ در 
مسجد الغدیر واقع در بلوار میرداماد برگزار می شود. لذا حضور 

سروران گرامی موجب شادی آن مرحوم و تسلی خاطر بازماندگان 
خواهد بود.

خاندان کشاورزفرد

۱۲

یادداشت

یادداشتی از  ابراهیم  ایوبی
صدور یک پروانه وکالت و چند نکته
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